
 

 

 

 

 

 

IKIMOKYKLINIO, PRIEŠMOKYKLINIO AMŽIAUS VAIKŲ IR 1-2 PRADINIŲ KLASIŲ 

MOKINIŲ RESPUBLIKINIO PROJEKTO „KNYGA MOKO PRIIMTI“ NUOSTATAI 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Ikimokyklinio, priešmokyklinio amžiaus vaikų ir 1-2 pradinių klasių mokinių 

respublikinio projekto „Knyga moko priimti“ (toliau – Projektas) nuostatai reglamentuoja projekto 

tikslą, uždavinius, dalyvius, organizavimo ir vykdymo tvarką.  

2. Projektą organizuoja bei koordinuoja Kelmės „Kūlverstuko“ lopšelio-darželio 

specialioji pedagogė ir logopedė Gilija Gajauskienė, Kelmės švietimo pagalbos tarnybos ir „Aukuro“ 

pagrindinės mokyklos specialioji pedagogė Liuda Bartkuvienė ir Kelmės švietimo pagalbos tarnybos 

ir Kelmės specialiosios mokyklos specialioji pedagogė Lina Grigalaitė. 

3. Projekto partneriai – Kelmės rajono savivaldybės Žemaitės viešoji biblioteka. 

4. Projekto aktualumas. 

 Lapkričio 16 d. minima Tarptautinė tolerancijos diena, kurią 1995 m. paskelbė 28-oji 

generalinė UNESCO konferencija. Tolerancija suprantama kaip pakantumas ir pagarba kitiems, 

supratimas, kad kitas žmogus gali skirtis nuo mūsų, ir pripažinimas, kad jis turi teisę būti kitoks nei 

mes. Pasaulyje gyvena daugybė skirtingų žmonių, kurie skiriasi savo išvaizda, mąstymu, išpažįsta  

įvairias religijas, yra neįgalūs, tačiau skirtumai – ne pagrindas nesantaikai, užgauliojimams ar 

įžeidinėjimui, kiekvienas norime jaustis saugiai.  Tolerancija moko mus būti pakančiais ir gebančiais 

suprasti kitą ir kitokį, išmokti žvelgti į pasaulį smalsiai, be išankstinio nusistatymo ir ribotumo. Kai 

esame tolerantiški,  mes vertiname ir mąstome pozityviai, samprotaujame etiškai, suvokiame 

empatiškai ir pripažįstame, kad kitų ypatybių turintis žmogus nėra blogesnis, menkesnis. Anot 

psichoterapeuto E. Laurinaičio, „priimti „kitokį“ padeda suvokimas, kad kiekvienas iš mūsų apskritai 

yra skirtingas“, nes taip mąstant, atsisakoma lyginimo ir netolerancijos. Jis ragina socialiai reikšmingas 

nuostatas keisti pradedant nuo vaikų, kadangi suaugusiųjų požiūrį ir nuostatas pakeisti žymiai sunkiau. 

Tolerancija gali būti ugdoma ne tik pasitelkiant asmeninę patirtį, konkrečius pavyzdžius, 

analizuojant gyvenimiškas situacijas, bet ir skaitant knygas. Tyrimai rodo, kad knygas skaitantys vaikai 

turi labiau išlavintą kritinį mąstymą, geriau sprendžia gyvenimiškas problemas, lengviau bendrauja, 

pritampa visuomenėje ir kt. Tolerancijos ugdymui svarbu atrinkti tinkamas knygas/tekstus, kurie veiktų 

vaikų emocijas, jausmus, skatintų įsijausti į veikėjų emocinę būseną, jausti šalia esančius, mokytų 

priimti kitokius, rasti tinkamus problemų sprendimo būdus ir pan.   

 Ikimokyklinio, priešmokyklinio amžiaus vaikams ir 1-2 pradinių klasių mokiniams dar 

sunku išsamiai analizuoti knygose pateiktus tekstus, tačiau savo suvokimą  jie gali išreikšti kitais 

PATVIRTINTA 

Kelmės švietimo pagalbos tarnybos  

direktoriaus 

2023 m. spalio 23 d. įsakymu Nr. V-115 



2 

 

būdais: piešdami, iliustruodami, lipdydami, lankstydami, spalvindami, konstruodami ir kt.  Šios 

veiklos, perskaičius rekomenduotas knygas (ir ne tik jas), gali būti tekstų suvokimo išraiška ir  

tolerancijos formavimo būdas. 

 

II. PROJEKTO TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 

 

  5. Tikslas - ugdyti šalies vaikų pakantumą kitiems ir supratimą, kad kitas žmogus gali 

skirtis nuo mūsų, skaitant knygas ir atliekant kūrybinio pobūdžio veiklas. 

  6. Uždaviniai: 

                      6.1. supažindinti su tolerancijos sąvoka, analizuoti tolerantiško ir netolerantiško elgesio 

pavyzdžius; 

   6.2. ugdyti ankstyvąjį ikimokyklinio, priešmokyklinio amžiaus vaikų ir 1-2 pradinių 

klasių mokinių raštingumą, skaitant knygas (rekomenduojamų knygų sąrašą žr. 1 priede); 

  6.3. ieškoti žaismingų, neįprastų ir patrauklių vaikams bei mokiniams knygų skaitymo 

būdų; 

  6.4. dalintis gerąja darbo patirtimi su kitomis švietimo įstaigomis bei Projekto partneriais.  

 

III. PROJEKTO DALYVIAI 

 

7. Projekto dalyviai – šalies ikimokyklinio, priešmokyklinio amžiaus vaikai bei 1-2 

pradinių klasių mokiniai, jų mokytojai, švietimo pagalbos specialistai. 

 

IV. PROJEKTO ORGANIZAVIMAS, TVARKA IR TRUKMĖ 

 

8. Projekto dalyviai registruojasi sistemoje Semi Plius (https://semiplius.lt/) 2023 m. 

lapkričio 13 d. (registracijoje pasirinkti Kelmės rajono savivaldybės renginių kalendorių). Vietų 

skaičius ribotas.  

9. Projekto organizavimas: 

9.1. I etapas. Pasirinktos knygos skaitymas su vaikais/mokiniais. 

9.2. II etapas. Trukmė – lapkričio 13-17 d. Kūrybinės arba edukacinės veiklos 

organizavimas pagal skaitytą/us kūrinį/ius (įvairiomis technikomis vaikai kuria įsivaizduojamus 

girdėto teksto personažus/vaizdus: piešia, lipdo, konstruoja, lankosi bibliotekose, diskutuoja, kuria 

plakatus, skaitytą knygelę pristato draugams, kviečia tėvus skaityti vaikams ir kt.).  

9.3. III etapas. Dalinimasis gerąja darbo patirtimi. Projekte dalyvaujantys mokytojai, 

švietimo pagalbos specialistai siunčia VIENĄ informatyvią nuotrauką arba koliažą iš ne daugiau nei 4 

nuotraukų su ugdymo įstaigos, skaityto kūrinio pavadinimu bei trumpu įgyvendintos veiklos aprašymu 

iki 2023 m. lapkričio 24 d. elektroniniu paštu paskaitykimkartu@gmail.com  

9.4. Projekto dalyvių veiklų atrinktos akimirkos gali būti patalpintos video medžiagoje, 

pristatant įgyvendintą Projektą, todėl nuotraukose svarbu laikytis asmens duomenų apsaugos 

reikalavimų. Video nuoroda bus skelbiama Kelmės švietimo pagalbos tarnybos bei Kelmės rajono 

savivaldybės Žemaitės viešosios bibliotekos internetiniame puslapyje, o Projekto video filmas 

patalpintas vaizdo įrašų dalijimosi platformoje Youtube.  

 

V. PAŽYMĖJIMAI  

 

10. Mokytojams, švietimo pagalbos specialistams, užsiregistravusiems internetinėje 

registravimosi sistemoje Semi Plius ir dalyvavusiems projekto veiklose, bus išduodami Kelmės 

švietimo pagalbos tarnybos dalyvio pažymėjimai (10 valandų). Pažymėjimo rengimo mokestis – 1 

euras. 

 

 

 

https://semiplius.lt/
mailto:paskaitykimkartu@gmail.com


3 

 

VI. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

  11. Projekto dalyvis, pateikdamas nuotrauką Projekto organizatoriams, patvirtina, kad  

yra gavęs nuotraukoje esančių asmenų sutikimą.  

12. Organizatoriai pasilieka teisę Projekto dalyvių atsiųstas nuotraukas naudoti  

neatlygintinai, viešai publikuoti. 

13. Dalyvavimas Projekte laikomas sutikimu su Nuostatų sąlygomis. 

14. Informacija teikiama el. p. gilijaga@gmail.com  
_____________________ 

        

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gilijaga@gmail.com


4 

 

1 priedas 

 

Rekomenduojamų skaityti knygų/kūrinių sąrašas 

 

 

1. Jessie Sima, Ne visai narvalas (Alma littera, 2021). 

2. Chris Strathearn (pagal Rob Scotton kūrinius), Katinėlis Juodis. Kai nesiseka dainuoti (Nieko 

rimto, 2021). 

3. Kęstutis Navakas, Marija Smirnovaitė, Žvėreliai mokosi draugauti (Jūsų Flintas, 2020). 

4. David Mckee, Elmeris (Nieko rimto, 2014). 

5. Tomasz Małkowski, Kamilis, kuris mato rankomis (Debesų ganyklos, 2022). 

6. Knygos „Svajonės pildosi. 11 įkvepiančių istorijų“ kūrinys „Mažo peliuko didelės svajonės“ 

(Alma littera, 2022). 

7. Hansas Kristianas Andersenas, Bjaurusis ančiukas. 

 

 

Pastaba: rinktis knygas iš pateikto sąrašo nėra privaloma, tik rekomenduojama.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.knygos.lt/lt/knygos/autorius/chris-strathearn/
https://www.patogupirkti.lt/kestutis-navakas-knygos
https://www.patogupirkti.lt/marija-smirnovaite-knygos
https://www.knygos.lt/lt/knygos/autorius/tomasz-malkowski/

